Nec verò abs re tempus nominatim exprimitur. Primùm enim Dominus quod ante mortem sæpe prædixerat tertio die se resurrecturum ratum fecit. At sanè poterat ille quidem Meridie, aut sub eiusdem diei vesperam resurgere: sed illud ei tempus maximè placuit, quominus sopitos custodes oportuit, aut defessos vigilando, quum per interualla noctis quietem carpere potuerint, si quidem nox in multas plerunque vigilias, præsertim apud Iudæos diuidebatur, Luc. 12. 38. Et ita quidem suam potentiam magis ac magis patefecit, aduersus quam tantum abeît vt vlla vis aut dolus hostium aliquid efficerint ad eorum quæ prædixerat, quæ que hostes ipsi satis intellexerât, effectum impediendum, Matth. 27. 63. vt contra ne tantillam quidem ipsis moram adferre potuerint. Quinimò tam custodes ipsi quàm ad monumentum apposita sigilla magnum ad Resurrectionis ipsius veritatem confirmandam & pudorem illis adferendum pondus at-

*Dei pro
uidentia
nec impedi
ri, nec retar
dari potest,
sive euentu
sive tēpus
& media
aspicias, cu
ius doctri
na sciētia
maximi est
vſus: igno
rantia verò
magnopere
perniciosa.*

tulerunt. Hinc igitur elicienda nobis excellentissima maximèque necessaria doctrina ad omnem diffidentiam non modò oppugnãdam, sed etiam superandam, opposito nimirum illi hoc fidei clypeo, quo maximè præter reliquam *παροπλῖαν* Apostolus Christianũ militem instruit, 1. Theff. 5. 8. & Ephes. 6. 16. Nec enim vera fides tantũ in genere Deum posse ac velle promissis stare: verũ etiam eum præfixo itatutòque tempore promissa præstare, & quidem quibuscunque mediis ipsi videbitur, facillè superatis omnibus impedimentis ac difficultatibus, credit. Sic Israelitæ eãdem nocte qua anni illi triginta & quadringenti finiebantur, de quibus Abrahamum ipse Dominus expressè præmonuerat, Genes. 15. 13. Ægyptum egressi sunt, Exod. 12. 41. quod si tempus Moses benè cognouisset aut supputasset, non ita proculdubio properasset. Act. 7. 25. Cuius etiam prope rationis pœnam exilium annorum quadraginta sustinuisse ipsum non temerè dixerimus. Domino tamen tam longo temporis interuallo, tũ ipsi Moyse prospiciente, cuius oportuit hac ratione patientiam qua in isto populo regendo maximè opus habuit, exerceri: tum ipsi populo consulente, nimium adhuc saturo & deliciis abundante: tum denique suorum iudiciorum æquitatem in Ægyptios *tam citò* beneficiorum à Iosepho acceptorum immemores patefaciente. Sic oportuit Babylonicæ captiuitatis annos septuaginta compleri præcisè, vt dixerat Dominus, quod patienter exspe-

cta-

Stavit Daniel, antequam eximiam illam & tam expressam precationem, quæ nono historiarum suarum capite continetur, ad Deum funderet. Atque adeò si Scribæ qui sapienter Herodi responderunt, nasciturum Messiam Bethlehemi, Matth. 2. 5. tam diligenter reuelatas Danieli septuaginta septimanas supputassent, ad salutem proculdubidè cognouissent eum, quem in condènationem suam reiecerunt. Porro longè præstantior & laude dignior eorum fides ac perseverantia videtur, qui Domini promissis fidem adhibentes, sine vlla temporis quo liberandi essent limitatione, patienter ad finem usque per medias tempestates perrexerunt. Exemplum esto singulare nobis David, non abs re dicens, Psalm. 40. 1. Expectando expectavi & inclinavit se ad me Deus. At hæc non sine lucta, fateor, ingenti, non tantùm aduersus difficultates, quibus nascentibus promissorum effecta videantur nunquam suum finem assequutura, sed etiam aduersus nostram impatientem curiositatem. Atque huius rei testes habemus ipsos Apostolos, qui de Messiarum aduentu ac populi Dei restauratione minimè dubitantes, scire tamen satagebant num illa statim contingerent, eoque ipso momento quo videbant eum suscitatum, Act. 1. 6. At Magistri responsum eiusmodi fuit, vt sit aduersus quolibet impatientiam præsentissimum remediũ, nempe ei relinquenda illa qui tempora & opportunitates in sua solius auctoritate posuit. Eadem impatientia tandem etiam incredulos

facit, ac deinceps irrisores ac contemptores, de quibus D. Petrus loquitur 2. Per. 3. 4.

*Periculo-
sum est in
tempora
& media
qua nobis
Deus occul-
tauit velle
inquirere.*

Hic verò nobis alia Satanæ fraus iummo-
pere cauenda est, qui si hac via non potuit, ad
incredulitatem nos impellere, alia ad eundem
tamen scopum collimante incautos aggre-
ditur. Propterea quòd enim sæpenumero Deus
sefe ad captum veteris illius radioris populi
accommodans, cum per Prophetas consola-
batur, prædictis per eos liberationis ipsorum
temporibus & opportunitatibus, suscitauit e-
tiam immundus ille spiritus sæpenumero
pseudoprophetas, qui veros simularét, qualis
ille Iosaphati temporibus Sedechias, 1. Reg.
22. 24. & Ananias Ieremiæ seculo, Ierem. 28.
quales item fuerant à quibus miserandus hic
populus reiecto vero Messia, vt testantur hi-
storia, delusus est, vt liquet ex Act. cap. 5. 36. &
21. 38. licet tam accuratè à Domino præmoni-
tus, Matth. 24. 23. Marc. 3. 17. Luc. 17. 23. vnde fit
vt quum experientia fallitatem illarum præ-
dictionum detegat, eodem loco etiam dein-
ceps verbum Dei habeant ac fabulas, quibus
nulla fides adhibenda. Hoc iam pridem in Ec-
clesia Christiana Satan molitus est in doctri-
na de Domini secundo aduentu, iam inde ab
Apostolorum temporibus, 1. Theff. 5. 1. & 2.
Theff. 2. 2. ad quod opus promouendum iam-
dudù abusus est viris quibusdam alioqui bo-
nis & eruditis, sed hac in parte nimium decipi
facilibus, in temporum eorum supputatione
quæ nobis Deus abscondit, aut ita in Apoca-
lypsi

ypſi fidelis ſerui ſui reuelauit, vt experientia
teſtatum fecerit certam eorum cognitionem
non niſi in ipſo exitu nobis expectandam:
quamobrem etiam qui ſapient ſibi hac in re
temperant, hoc potius ſaragentes, ne in vlti-
mo illo Domini die reperiantur dormientes,
aduenturo quum minus exſpectabitur, quàm
curioſius indagantes ſecundi illius aduentus
tempora, quæ Dominus Angelis ipſis occulta-
uit, Matth. 24. immo ipſi Filio, diſtinctæ nimî-
rum humanitatis ipſius reſpectu, eiùſque ſciē-
tiæ quam à ſeipſa, & ſine reuelatione poteſt
habere. Quid igitur fiet impoſtoribus illis, tam
futurorum diuinatoribus, quàm temporum
ex arbitrio ſupputatoribus, quibus hodie ter-
rarum orbis ſcater? Nos verò pro deliris illis
temporum aucupibus, quæ Deus nobis occul-
tauit, Dei promiſſiones vera fide amplexemur,
de ipſarum veritate, tum quòd ad eius minas
aduerſus impios & incredulos exequendas,
quantumlibet tardare videatur, tum ad pro-
miſſionum credentibus & pœnitentibus fa-
ctarum impletionē, magis ac magis perſuaſi,
quæcunque tandem ad fidem labefactandam
difficultates & impedimenta ſeſe nobis offe-
rant. De tempore autem & modo, fateor equi-
dem, quò magis mundus in omnem despera-
tam rebellionem fertur, & quò plura tum in
cœlo tum in terris à nobis ſigna iam olim a
Domino prædicta conſpicimus, eò propin-
quiorẽ eſſe aduentum Domini, ac ſummo-
pere cauendum ne idem nobis cõtingat quod

Noachi temporibus quibus cataclysmus primi seculi homines incautos & inopinante obruit: sed vicissim etiam aio Deo arcanis suis relictis, quæ nobis occuluit, ad eum corda nostra attollenda, & animas nostras cum silentio & patientia possidendas, & vigilibus oculis non somno sopiti deprehendamus, salutem eius expectandam.

Admiranda conuenientia inter lucis creationem hoc mundo creato, & Domini, vera futuri seculi Lucis Resurrectionem.

Sed ad hiltoriã nostram reuersus, à qua paululum digressus sum, (adigente me temporum in quæ incidimus necessitate, quibus quirit nos, cum tota Domini Ecclesia, tam diuturnam & asperam tentationem feramus, hæc doctrina valde est necessaria) circumstantiam temporis, quo Domino resurgere visum est, aio non leuiter esse prætereandam, ad primam nimirum auroram eius diei qui primò hic dicitur, non sanè tantùm illius hebdomadæ respectu, quasi nouam hebdomadarum supputationem Iudæi finxissent, sed quòd mundi creatio septem diebus peracta, à tali die cœpit, semper in orbem redeunte. Hac enim circumstantia nobis eximia & admiranda cōuenientia, repræsentatur primæ illius creationis mundi quem Adami primi parentis nostri peccato corruptioni subiectum, sentimus, cum eiusdem in perpetuam ætatem renouatione posterioris Adami virtute: vt propterea non immeritò Prophetæ nouorum cœlorum ac nouæ terræ futuræ in aduentu Domini meminert: & Apostolus ad Hebræos, ca. 2. v. 5. Mundum futurum vocet. Aio igitur quemadmodum

modum lux corporea primo die mundi corruptibilis esse cœpit, ingentem illam terræ molem & aquarum gurgitem à quo vndique tegebatur illustrans, cuius administrationi deinde magna illa duo luminaria præfecta sunt: sic Domini Resurrectionem ad auroram primi diei noui huius mundi spiritualis ac æterni factam, primum fuisse radium veræ huius Lucis spiritualis, tam densas illas tenebras à ventibus & animis, tam miseri huius populi in vmbra mortis sedentis, Esa. 9. v. 1. quàm aliam nationum omnium, Esa. 49. 6. quas tot retro lapsis ætatibus suis ipsarum vis incedere Deus siuerat, discutientis, Act. 14. 16. Nam et si sub verere fœdere Dominus electos suos suæ cognitionis luce, primum, inquam, patriarchas, deinde populum istum ab Abrahamo oriundum donauit, non eadem gratia nationes omnes dignatus, Deut. 4. 6. Psalm. 76. 2. verè tamen Lucem illam dixeris Lunæ potiùs radiationem, quodammodo noctis tenebras illustrantem, quàm Solis verè *φωσφόρος* splendorem: quæ licet vera lux Dominus noster Iesus Christus, Ioh. 1. 9. & 11. iam suis præsentia sua in carne, & prædicatione salutis innotuisset, Ioh. 8. 12. & 12. 35. velum tamen carnis ipsius adhuc infirmæ plurimum de ipsius splendore detrahebat. Cuius rei fidem facit nobis charissimorum maximèque familiarium ipsius discipulorum incredulitas, vt non frustra sit ipsis à Christo dictum expedire ipsis vt abeat ad Patrem, quò meliùs ipsis per sanctum Spiritum

suum innotescat, Ioh. 16. 7. Nos verò miseras
 Gentes, etsi Deus non passus est se apud eas ex-
 pertem esse testimonij suæ Deitatis, tum in
 cælo & terra, tum in huius orbis administra-
 tione potissimum apparentis, Act. 14. 17. fuit
 tamen illa Lux instat fulguris, statim euane-
 scens & in densiores tenebras desinens, Rom.
 1. 19. 20. & 21. Vt non immeritò dixerim, Domi-
 ni resurrectionem ad primam auroram primi
 illius diei septimanæ, quum cœpisset finem
 adferre tam cognitioni illi umbratili veteri
 populo datæ, sub Legis umbris ac figuris, quàm
 densissimis illis & opacissimis tenebris, quibus
 orbis terrarum obruebatur: atque ad eò mani-
 festationi illi adhuc obscuræ personæ suæ, ve-
 lo infirmitatis carnis adhuc rectæ, reuera fuis-
 se veluti primam auroram purissimam & lu-
 cidissimam diei à quo nouus hic mundus spi-
 ritualis & æternus initium docit. At quemad-
 modum adueniens aurora paulatim noctis te-
 nebras successione temporis in hoc orbe aspe-
 ctabili dissipat: sic veri huius Solis exortus
 mundum pederentim, tantum alioqui splen-
 dorem non ferentis, suis radiis illustrauit. Et
 quidem Ierosolymam die Pentecostes hic
 splendor irradiauit, tandèmq; prophanas
 nationes, quum post Stephani martyrium Ec-
 clesia dispersa Sol iste iactis hinc inde suis ra-
 dijs micare cœpit, Act. 8. 4. vt prædixerat olim
 Esa. 60. capite, & ipse Simcon post Zachariam
 Iesum Christum Orienti ex alto comparantē,
 Luc. 1. 78. hunc euentum declararat, Luc. 2. 32.

Admirandam ac consolationis plenam congruentiam circumstantiæ primæ auroræ die illius quo Dominus resurrexit, nouum mundum æternum inchoas, cum Lucis creatione, primò die primi mundi corruptibilis audiuitis. Ad hanc aliã non minus admirandam adiicimus, in eo quòd sicuti primus homo, à quo genus humanum per carnalem & animale generationem ortum habet, Genes. 1. 28. veluti duabus vicibus formatus est, Genes. 2. 7. primùm videlicet, materiali eius corpore ex terræ limo conflato, vitæque huic animali subiecto, tandèmque per peccatum tot infirmitatibus, ac tandem etiã dissolutioni in puluerem obnoxio: deinde anima in ipsum indita, essentia quidem sua spiritali & immortalis, sed non ita multò post peccato & morti secundæ subdita: sic secundus hic Adam, scaturigo omnium hominum per generationem spirituaalem noui mundi perpetui incolarum ac ciuium futurorum & iam existentium, duabus veluti vicibus creatus est, minimè quidem sanè quòd ad corporis aut animæ ipsius essentiam, sed duarum istarum, non modò diuersarum, sed etiã contrariarum qualitatum respectu. Venit enim primùm in illo suo infirmitatis statu nobis simillimus in omnibus, excepto peccato, initium capiente hac eius conditione ab ipsius conceptione in Virginis utero, & in eius sepultura desinente: deinde in statu gloriæ, ab eius Resurrectione capientis initium, licet hanc suam maiestatem adhuc se-

Alia admiranda conuenientia creationis prius Adami duabus vicibus cũ duabus diuersis & successiuis conditionibus posterioris Adami, qui Christus est secundum carnem. cum in ipso; cum in mentibus ipsius.

misepulcrâ per quâdraginta dierum spatium
 occuluerit, ad suam vsque Ascensionem, & ad
 Patris dextram Sessionem, futura etiam hac
 gloria sempiterna. Talis est duabus vicibus,
 generatio spiritualis Dei filiorum sese Capiti
 suo conformantium, primùm in hoc tam in-
 firmo statu, quem Apostolus corpus mortis di-
 cit, cuius se respectu miserum exclamat, eoque
 se liberari desiderat, Rom. 7. 24. 2. Cor. 5 4.
 Phil. 1. 23. deinde verò in statu illo gloriæ & in-
 corruptionis, non nisi duabus item vicibus
 perficiendo in Dei filiis, primum anima post
 separationem à corpore cum Iesu Christo
 recepta, Luc. 23 43. Act. 7. 59. deinde corpore &
 anima post resurrectionem in immortalem il-
 lam gloriam euectis: quemadmodum Christus
 antequàm in regni sui plenam ac perfectam
 possessionem ingrederetur quâdraginta in his
 terris à resurrectione dies egit. Qua in re ite-
 rum admiranda, sed tamen admodum inæqua-
 lis inter priorem ac posteriorem Adamum
 congruentia conspicitur, quòd prior Adamus
 in amœnissimo illo paradiso collocatus, ab eo
 tandem per peccatum exulare coactus sit, ter-
 renùmque miserum & infectum domicilium
 habitare, posterior autem Adamus noster,
 terrenum hunc mundum ingressus, & qui-
 dem in stabulo natus, & in præsepi reclina-
 tus, Luc. 2. 7. minimè tamen sordibus vllis in-
 quinatus, licet nostris omnibus miseriis onu-
 stus, excepto peccato, tandem longè supra om-
 nes cœlos, Ephes. 4. 10. eo suos ad se tractu-

rus ascenderit, Cant. 1. 4. & Ioh. 12. 32. in felicitatem æternam, vera de arbore vitæ victuros, Apoc. 2. 7. quam ob causam alter istorum locorum alterius figura est, putà hortus ille terrestris, diluuium cum reliqua terræ parte iundatus, alterius cœlestis ac perpetuæ habitatiõnis vt commune sit illis Paradisi nomen, quorum ille prior, Genes. 2. 8. hic verò posterior, Luc. 33. 43. 2. Cor. 12. 4. & Apocal. 2. 7. quarum similitudinum ampliorem expositionem habetis, Rom. 5. & 1. Cor. 15.

Denique notandum & illud præterea, nobis quidem primum illum hebdomadis diem, ad cuius auroram resurgere Domino visum est, repræsentare principium Lucis seculi venturi, sicut diximus: at non eandem esse creatiõnis vtriusque rationem. Prior enim mundus sex dierum naturalium, viginti quatuor horarum, quæ in noctis tenebras & diei civilis lucem diuiduntur, spatio creatus, alternatione & circumuolutione septimanarum, mensium & annorum, Solis & Lunæ orientium & occidentium circuitu, cum infinitis mutationibus fouetur & administratur. At noui mundi spiritalis dies vnus perpetuus futurus est, nullis egens corporeis luminaribus: in quo nihil caducum aut transitorium, sicuti Prophetæ nobis eum adumbrarunt, Esa. 19. Dan. 12. 3. Matth. 13. 43. Apoc. 21. 23. & 22. 5. Hoc sanè præ se fert eximius ille Filiorum Lucis titulus, qua excitantur qui dormiebant, ne amplius tenebrarum operibus communicent, Ephes. 5. 14. (sed

Prior mundus creatus in tempore, dierum numero & continuatione, durabat posterior mundus vna dies est perpetua, quæ à Domini resurrectione cepit, et si non eadẽ ubique lucis mensura fulgeat.

in occursum sponsi cum lampadibus ardenti-
 bus conuiuij thalamum ingressuri cum ipso,
 veniant, Matth. 25. 10. in perpetuum ibi cum i-
 pso futuri, 1. Thessal. 4. 17. Fateor quidem
 nihilominus perpetuam hanc Lucem per-
 petui huius tam amœni diei à Domini re-
 surrectione initium accipientis, vti diximus,
 non nisi pedetentim animaduerti in Lucis fi-
 liis, quandiu in his terris peregrinantur: atque
 adèò in Ecclesiæ administratione quam hæc
 Lux agit, multas & admirandas mutationes ac
 reuolutiones, immo & opacissimas Eclipses,
 in huius Ecclesiæ maxima parte videri, quod
 nostro seculo conspicuum est, vt videatur Lux
 ista mundum fugata reliquisse: quod ipse Do-
 minus suam Ecclesiam tot ante lapsis seculis
 præmonuit, fore nimirum vt in vltimo suo
 aduentu vix fidem in terris repetiat, Luc. 18. 8.
 sed quemadmodum quum opacæ nubes & in
 altum surgentes, seque modò minùs, modò
 magis expandentes, nostris oculis Solis splen-
 dorè eripiunt: non propterea tamè Solis splē-
 dorem imminuunt, in superiorem partem
 suos radios emittentis: atque adèò longè sem-
 per maximum inter noctis tenebras, & eius-
 modi nubibus, quantumlibet opacis, obnu-
 bilatum diem, est discrimen: sic dies ille Do-
 mini spiritualis ac perpetuus idem est in se
 sui que semper similis permanet, tum in iis
 quorum iam spiritus illo frui contigit, tum in
 iis qui vitam adhuc in his teris agunt: ac licet
 nonnunquam istæ tenebræ splendoris eius
 men-

mensuram alterent, tamen spiritualis illa sempiternaque Lux in corda credentium suos semper radios iaculatur, quibus nunquam penitus destituuntur. Immo tum maximè quum videtur ista nubium opacitas, oculis tantùm carnis ista tumentibus, splendorem istam penitus obruisse, quod sequissimarum persecutorum temporibus accidit, Lucis filij Solis istius radiis longè maiore vi ac efficacitate illustrati, toti collucet, mundi ac tenebrarum filios arguentes, non aliter quàm terra Gosen olim Ægypto tota densissimis tenebris obruta resplendebat. At quæcunque tandem eleuentur nubes, tandem eximius ille dies Filiis Lucis splendebit, semel omnibus tenebris discussis in perpetuum, addicto tenebris infernalibus & sempiternis Principe tenebrarum, cū omnibus qui pertinaciter oblata Lucem respuerint.

Transeamus ad ea quæ extraordinariè & *ωδὴ εὐσπ* Domino resurgente contigerunt, ex quibus eius Resurrectio tanto gloriosior & plenior Maiestatis appareat. Ingens igitur terræ motus ad sepulchrum, dum essent in itinere mulieres factus esse dicitur. En igitur apertissimum testimonium nihil huius à mortuis suscitati potentiæ detractum esse à morte, sed contrà potius, quum non haberet priùs in terra vbi caput inclinaret, Luc. 9. 58. è sepulchro exeuntem in totius terræ dominium ac imperium venire, quam ex suæ voluntatis arbitrio commoueat. Sic reuera conspiciamus prædicationis Euangelij tonitru, terrarum orbem

Terra tremens sub Iesu Christi resurgente pedibus, tanquam suum Creatorem ac Dominum agnoscit & veneratur, tanquam fide & homagio facta, cunctis ad idem officium mortales inuitat.

vniuersum concussum, quasi à fundamentis i-
 p̄s conuelleretur, vt ante prædixerat, Agg. 2.
 7. Quemadmodum igitur terra, pendente in
 Cruce Domino mota fuerat, hominum ingra-
 ros animos, aut potius tam detestandorum ho-
 minum impietatem abominata, & vt ita dicā,
 potius in imam abyssum hiatu suo descendere
 se paratam testata, quàm diutiùs pondus illud
 Crucis in qua suus Creator ac Dominus pen-
 debat sustinere; sic Resurgentem ipsum agno-
 scit ad eius obsequium promptissima, testante
 etiam ipsa Morte nullas sibi vires in hoc mor-
 tuo retinendo, nec aliis etiam quorum sepul-
 chra patuerunt, vt huius resurrectionis parti-
 cipes fierent: vt iam tunc profiteretur hoc
 Caput resurgens membris suis viam aperire,
 Matth. 27. 52. ita Morte se victam fatente,
 quum ne corruptione quidem Dominum læ-
 sisset à qua immunis fuisset. Porro si terra, que
 sensu & anima caret, Domini tamen Retur-
 gentis gloriam ac Maiestatem agnouit, coram
 ipso tremens, quas dicemus eorum esse partes
 in quorum salutem resurrexit? Ac si is in quem
 speramus terram ipsam concutere potest, qui-
 nam aduersus ipsum insurgentes stabunt? siue
 caput ipsum directè, siue membra ipsius pe-
 tant, in quibus se pati persecutionem profite-
 tur? Act. 9. 4. Hic igitur ille Filius est à nobis
 deosculandus: hic ille nobis omni veneratio-
 ne colendus quam postulat eius Maiestas, cum
 fiducia quam ex eius bonitate concipimus, vt
 Psal. 2. II. docemur.

Sequi-

Sequitur apud historiam Angelum eodem momento fulgureo suo aspectu, & vestis splendore qualis esset testantem, visibiliter è cælo descendisse, saxumque illud ab ~~Holtio~~ sepulchri deuoluisse: quibus docemur huius à mortuis Suscitati vim & imperium terræ finibus non contineri, sed supra cælos ipsos, etiam secundum eius humanitatem ferri: quam eius dominationem ac Maiestatem ipsi etiam Angeli, iacente adhuc ipso puerulo in præsepi, futuri nimirum ipsius nuntij agnouerint, Luc. 2. 9. Quibus omnibus hoc adiiciamus, tantam nimirum istius Domini beneuolentiam, tamque egregiam erga suos esse voluntatem, ut quemadmodum ad Patris dextram sedet, sic electos suos ad suam dextram sedere velit, Mat. 25. 14. disponens illis regnum ut Pater ipsi disposuit, Luc. 22. 29. tãquam suis cohæredibus, Rom. 8. 17. quòd demum re ipsa perficietur, quum vltimum illud decretum pronuntiaturus est, Venite benedicti Patris mei, vobis ante iacta mundi fundamenta regnum præparatum possessuri. Quàm magnum igitur quàmque pretiosum Christiani nomen, ex quo nos magnus ille Dominator cœlestiam exercituum pro fratribus agnoscit, etsi nihil hic terrarum orbis eo vilius aut magis abiectum existimet? Annon igitur potius quàm vllò timore percellamur, licet nos vndique tot tantique ac tam diuersi hostes aggrediantur, cum Dauide sumus dicturi, licet multæ me myriades coactæ circumseperint, non expauescam?

Angeli huius Resurrectionis nuntii, testatur huius Imperii Suscitati supra cælos omnes ferri: quana sit gloria cum membris suis communicatur.

Psal. 3. 7. & iterū, Ichoua Lux mea (Ichoua, inquam, pro me mortuus & suscitatus) quem timebo? Ichoua robur vitæ meæ, à quo trepidabo? Psal. 27. 1. Nam si vnus Angelus vna nocte primogenitos omnes in Ægypto cæcidit, Exo. 12. 29. & alter vna etiam nocte centum octoginta quinque hominum millia in exercitu Assyriorum sustulit: Réxque ille ac defensor noster tot Angelorum myriadas ad suorum tutelam in procinctu habet, qui manibus reos sublato gestent, ne fortè ad vllum lapidem offendamus, Psal. 91. 11. ecquid erit tandem superiorum aut inferiorum à quo nobis metuemus, si suscitatus hic à nostris partibus steterit? Rom. 8. 30. Hoc autem à nobis tantum requiritur vt fidos subditos illi nos præbeamus: ac si à fortioribus standum est, ad hunc vnicum tãquam certissimum ac tutissimum asylum ac perfugium accurramus, quem scimus omnem potestatem habere in cælo & terra, Matth. 28. 18. atque ad eò in medio hostium suorum dominari, Psal. 110. 2. sub cuius pedes oportet omnia subiici, 1. Cor. 15. 27. mundumque infanum, & ipsa vanitate magis vanam reliquamus. Quod si factum erit à nobis, ecquis erit nobis metuendus hostis in superis aut inferis, quum, præterquam quòd Suscitatus hic à mortuis verus est cum Patre Deus, Ioh. 5. 20. etiam ipsi quatenus primogenitus noster est, Rom. 8. 29. res creatas omnes superas, medias & infimas oporteat subiici, Dominumque confiteri, Philip. 2. 10?

Denique, quò sit huius Crucifixi Suscitati vera virtus in huius historiae circumstantia notior & illustrior, age nonne nostro seculo veritatem hanc obruere maximè nituntur ij qui ad Ecclesiae Christianae gubernacula sedent, non meliore conscientia quàm Caiaphas cum affeclis, Iesu Christo iterum condemnato & crucifixo in miseris suis membris, ac ipsa Dei veritate tanquam sepulchro condita mundoque nunquam apparitura? An non ad hoc efficiendum bullis illis suis fulminant, quæ sigilla quorum hic fit mentio repræsentant, & viribus omnibus vtuntur quas ab Herodibus suis ac Pilatis mutuantur? At nonne præfixo à Deo diluculo, missi cælitus Angeli potius quàm homines, Flammeū illū verbi diuini gladiū vibrâtes, & puro veritatis Euâgelicæ splendore coruscantes, impedimenta omnia sophisticæ & idololatriæ reuoluerunt, vt veritatem illam iterum mundo repræsentarent, Dei filiis magis ac magis illuminatis, & cæcorum tenebris ingeminatis? Norint igitur isti rebelles, sibi inuicem succedentes, non aliam fore suam conditionem quàm eorum quos in tam desperata rebellionē sectantur: Deique veritatem, vel ipsis inuitis in Dei domo resplensuram, donec plena Lux illa perpetua in secundo aduentu nostri Domini suscitati à mortuis appareat, Filiis Lucis perpetuæ, in sempiternam Principis tenebrarum, & suorum satellitum confusionem.

Cæterum hic quæri solet, an Christus clau-

Quemadmodum reuoluto ab Angelis saxo ab ostio sepulchri, fracta sunt eorum consilia quò Iesum Christo sepulchro retinere cupiebant: idem hodie per nuntios suæ veritatis Dominus perfecit.

Ex hac h

Historia colligi non potest Christum ante reuolutum saxum fuisse suscitatum. Quod si esset, nihil tamen eorum falsam doctrinam adiuuaret qui praesentiam realem essentialem Iesu Christi in Cæna statuunt, aut eius corporis Ubiquitatem imaginantur.

so sepulchro resurrexerit, saxo illo penetrato: an verò facta sibi via per Angelum aperto sepulchro exierit. Harum prior opinio iam dudum apud plerosque ex veteribus inualuit, quod hodie nobis obtrudunt, qui sibi & aliis persuadent praesentiam corpoream ac realem corporis & sanguinis Iesu Christi, alij quidem in Missa, Catholici nimirum hodierni Romani, alij verò in pane & vino sacrosanctæ Cænae Domini, esse Ubique in cælo & in terra, ut docent hodie noui Eutyichiani Ubiquitarij. Quibus quum responderetur præterquàm quòd modus ille praesentiae non modò nulla ratione conuenit cum spirituali Iesu Christi & membrorum coniunctione, cuius istud Sacramentum est sigillum, etiam ex diametro realem illam praesentiam repugnare & contradictoriam esse fidei nostræ articulis, veræ incarnationis, resurrectionis, & Ascensus Domini à terris in cælos, & ab iisdem quem speramus Reditos, regerunt Christum licet ex virgine intemerata natum, verum tamen humanum habuisse corpus: & clauso adhuc obsignatòque sepulchro resurgentem: & post resurrectionem clausis hostiis ad discipulos ingredientem. Sed esto, concedantur ipsis hæc omnia, non tamen quod volunt efficient. Longè enim inter se differunt quæ præter ordinem naturæ fiunt, & quæ rei alicuius essentiam, qua est id quod est & non aliud quippiam, euertunt. Exempli gratia, Aquæ natura sua liquidæ & deorsum tendentes, præ-

er naturam substiterunt in rubri maris transi-
 tu, vi diuina & extraordinaria, Exod. 14. 22. &
 Jordanis Ios. 3. 16. instar muri in aceruum con-
 sistentes. Eadem sub Iesu Christi pedibus, im-
 mo & Petri super eas incedentis, solidatę sunt,
 Matth. 14. 25. & 29. Nec propterea tamen ami-
 serunt aut immutarunt aquarum essentialem
 proprietatem, quemadmodum factum est quū
 in verum sanguinem versę sunt, Exod. 7. 19. &
 in vinum, Ioh. 2. 9. propterea quod liquidum
 & fluidum esse non sit de aquę essentia, quod
 ipsa docet experientia, quum licet glacie con-
 creta atque adeo dura vt magna vi sæpe con-
 fringatur, esse tamen aqua non desinat. Simili
 modo prophetarum securis aquis superna-
 tans, 2. Reg. 6. 6. vi supernaturali, ferream es-
 sentiam non perdidit, quod grauitas non sit
 essentia ferri. Quum agitur itaque de corporis
 essentiali veritate, magnum aut paruum esse,
 durum aut molle, graue aut leue, crassum aut
 tenue, huius aut illius coloris, istis vel illis cō-
 stans lineamentis, non sunt de corporis essen-
 tia. At Materiatum esse, suisque dimensionibus
 circumscriptum, altitudine, longitudine,
 latitudine, ex essentiali definitione, ac proinde
 visibile, & certis spatiis quocunque loco sit
 contineri ac circumscribi, propria sunt corpo-
 ris ἀχώεστα. Quum igitur Dominus verum
 humanum corpus assumpserit, pluribus simul
 esse locis non potest, nec inuisibilis ac impal-
 pabilis in se dici, quin veritate sui corporis

spolietur, quod si esset, salutis nostræ spem funditus euerteret. Nec verò quicquam eos glorificati corporis effugium iuuat. Nam si eò vsque glorificatio extenderetur, nequaquam ornamentum esset istius corporis, sed abolitio contra & destructio. Sed ipse præterea Dominus quum post resurrectionem discipulis suis apparuisset, & disertis verbis dixisset, Venite, videte, Palpare, vt ostenderet per resurrectionem corpus suum tantum animalis vitæ infirmitates exuisse, non autem veritatem ipsius animalem, satis testatur illam distinctionem corporis glorificati & non glorificati, inanem esse prorsus ac nullius momenti hac in parte. Quid amplius? quòd visibiliter excessit, & è terris supra cælos omnes euectus est, vt aperte docet Ascensionis historia: & quod ipse Petrus expressè dicit, oportere illum cælis, supra quos ascendit, contineri, vsque ad tempora restitutionis rerum omnium, Act. 3. 21. quòdque Angeli declararunt conspiciendum ipsum redeuntem ad iudicandum viuos & mortuos, sicuti conspectus est cælum ascendens, nobis omnem dubitationem eximunt, tum de veritate corporis ipsius, tum de eiusdem mansione nunc supra cælos omnes, & non amplius in terris: sicuti nemini dubiū est eius humanitatem quandiu in terris cū discipulis versaretur, in cælo nõ fuisse: nec Angelū esse mentitū quum clarè & aperte diceret, ipsum egressum sepulchro, non amplius ibi esse: quemadmodū non erat in sepulchro quā esset in Cruce, nec Hiero-

rosolymsis quum esset Capernaum. Nam quid
 erit alioqui Domini ascensus quàm dispari-
 rio? & eiusdem reditus quàm apparitio? Quod
 Ecclesia Christiana sanè nunquam credidit:
 sed detestandi Marcionitę. Sed demus ista nul-
 lius esse momenti, quorsum tandem ista glori-
 ficatio, quum Cœna sit à Domino instituta,
 summæ suæ infirmitatis tempore: & tam Ca-
 tholicos Romanos, quàm Vbiquitarios, Trās-
 substantiatores & Consubstantiores oporteat
 agnoscere hæc verba, Hoc est corpus
 meum, & Hic est sanguis meus, non aliter esse
 vera in administratione, seu Missæ, qualem i-
 imaginantur, seu Sacrosanctæ Cœnæ, quàm
 fuerint tempore primæ huius Sacramenti in-
 stitutionis? At verò realis & essentialis corpo-
 ris Iesu Christi à terris absentia, ad vltimum
 vsque ipsius reditum quem expectamus, nihil
 detrahit de veritate & effectu præsentia Sac-
 ramentalis, per quam nobis repræsentatur,
 non tantùm nunc essentialiter in cœlis & non
 alibi exiltens Iesu Christi humanitas, sed eius
 etiam mors ac passio, immo quicquid pro no-
 bis fecit ac passus est, licet illa quidem in sese
 iam præterierint. Exhibentur autem illa nobis
 minimè quidem tanquam reuera hîc in terris
 vbi sumus exiltentia, & non alibi: nec etiam
 per somnium, aut vanam aliquam imagina-
 tionem: sed intellectui nostro offeruntur fide
 illustrato, res illas omnes spiritualiter ad salu-
 tem intuente ac percipiente, quatenus easdem
 nimirum in iis quæ fidei credentium signifi-
 cantur & offeruntur, tum in Sacramentali

verbo, tum in additis signis. Habetis quid de hac tota controuersia aduersus supradictos errores Ecclesia Dei, ex Dei verbo semper docuerit & adhuc doceat. Sin aliquis amplius quærat, quomodo igitur contigerit realis illa penetratio corporis Domini, sine vlla contriui dissolutione aut aperta, nec intemeratæ Virginis, nec saxi sepulchri, nec denique ianuarum clausarum, differam hanc quæstionem in locum illum, in quo de ianuis clausis dicturi sumus. Hoc tamen hîc obiter dicam, quicquid plerique ex veteribus senserint, non posse ex hoc loco, nec alio vlllo Sacræ Scripturæ erui, Iesum Christum ante reuolutum saxum exiuisse de sepulchro: quum sit illud potius verisimile Dominum viuum esse ad istud opus Angeli ministerio: minimè quidē quasi per se istud Dominus non posset efficere, (quū istis longè maiora præstiterit) seu per Omnipotentem suam Deitatem, seu per Humanitatis etiam instrumentum ac mandatam: sed ut gloriæ suæ Maiestatem redderet illustriorem, cui ipsos etiam Angelos ex officio ministrare oporteat.

Cur Dominus voluerit ab Angelo saxū reuolui, & sigilla cōfringi, videntibus ac sciētibus qui ad sepulchrum excubabāt.

Super sunt explicanda in historiæ serie quæ militibus contigerunt ad sepulchrum excubantibus, ut ipsam Deum ac Iesum Christum mendaces facerent. Nam etsi non erat hæc eorum mens, quatenus nimirum Iesum Christum non pluris quàm mortuum hominem facientes, tibi cum solis eius discipulis esse negotium arbitrabantur, Matth. 27. 64. tamen si

voti compotes essent facti, Deum oportuisset; qui hanc per Prophetas resurrectionem prædixerat, & Christum qui toties eandem tanque expressè declararat, mendaces inueniri. At contra Deus semper esto verax, omnis autem homo in vanitate sua mēdax: Quis igitur strenuis istis militibus animos abstulit? quis manus eorum stupefecit? quis velut mortuos in terram prostravit? An discipulos dixeris; quos nihil minus cogitasse certum est? Petrum ne qui vnus ancillulæ voce tantopere percollus; non cogitabat de gladio euaginando, sed de grauissimo peccato suo potiùs deflendo? Non denique Iosephum; non Nicodemum: sed eum aduertus quem nihil efficit dolus; nec vllæ vires, qui ad hunc effectum tum terræmotu vsus est, tum Angeli è cœlis descensu, qui cum fulgureo aspectu saxum deuoluerat miro impetu laceratis & contractis signis ac sigillis, à bonis; scilicet, istorum militum dominis sepulchro appositis. Longè igitur factum istud admirabilius fuit quàm si opera hominum ad id vsus fuisset Dominus: quos etiam poterat ille quidem funditus vel sola sua voce; sicut antea perterrefecerat eos qui comprehensuri ipsum accesserant, Ioh. 18. 6. (at erant isti prorsus indigni, quem suscitatum audirent; viderent-ve) vel alia quapiam ratione & modo perdere. At verò Dominus admiranda sua prouidentia voluit istos conuictos teneri sensibilibus & non dubiis testimoniis: nuntiùmque suis ferre magistris, quo tum de innocentia; tum de po-

rentia eius quem Cruci affixerant coarguerentur tam magistri quàm milites, atque ad eò de suscepto quod deinceps audituri sumus consilio conuincerentur.

Conformitas inter mortem, sepulturam & resurrectionem Domini, totaque Ecclesie ipsius afflictiones, oppressiones & ab ipsa liberatio. nes, & quidem plus quàm humanis & verè cœlestibus mediis.

Discamus igitur primùm ex hoc loco, Dominum si quom tam sæpe suam Ecclesiam semisepultam, vt ita dicam, reperiat, nec tam repentinam quàm optarem auxilium adferat, non indigere tamen nec viribus nec egregia in ipsam voluntate, sed insigniorem eius esse liberationem velle, mediis vtendo nec præuis nec expectatis, cuius rei non hæc tantùm historia, sed infinitæ aliæ fidem nobis faciunt. Et ne procul excurramus, quæ nos ipsi nostris oculis inspeximus, & adhuc inspicimus, nonne sunt tam insignia, vt vœcordè esse oportet qui non animaduertat? Faxit igitur Deus Opt. Max. vt nos bonos in hac schola discipulos præstemus, animasque nostras in silentio & patientia possideamus. Nam, quicquid tandem ingruat (sicut iam supra diximus, sed ista decies repetita placent, diligenter meditata) tam parum promouerunt aut promoturi sunt, quicunque aut vi aperta, aut occultis consiliis ac dolis impedire nituntur quo minus Ecclesia Domini sepulchrum istud & antrum idololatriæ ac superstitionum, in quo tam diu iacuit, quàm potentissimè ac magnificentissimè pertampens egrediatur, quam isti sigillis suis, saxo ingenti ac illi custodiendo satellitibus adhibitis promouerunt in impedienda aut retardanda ne tantillum quidem præfixo

momento Domini resurrectione.

Denique sicuti nos hic terræ motus, Angeli- *Iesu Christi*
 que ministerium docēt, in omnibus pericu- *inimici n*
 lis in huius Suscitari pro nobis robur ac po- *sunt quibus*
 tentiam recumbere, veluti supra docuimus: *omnia sunt*
 contrā etiam hinc descendum nobis quos o- *metuenda,*
 porreat timere, quum verissimum illud sit an- *et qui sibi*
 tiqui Doctoris dictum, Vis nihil timere, Deum *ipsis ruinam*
 time, & tutus eris: quem si non times, omnia *et exitum*
 time, immo etiam minima quæque, ranas, in- *adferunt.*
 quā, muscas, pediculos, quibus vltoribus Ec-
 clesiam suam à Pharaonis tyrannide Domi-
 nus vindicauit: tum ingentes illos exercitus
 locustarum, bruchorum & erucarum, de qui-
 bus Ioel. 2. 25. & alibi. Quis enim non tremat
 rugiente in syluis leone? Amos 3 8. Dominum
 igitur nostrum reueremur, sub alarum eius
 perfugio quieti: supplicēsq; precemur ipsum,
 vt nostris cordibus ad debitam ipsi obedi-
 tiam formatis, nos magis ac magis protegar,
 & in suos hostes pessima ipsorum consilia re-
 torqueat ad Nominis sui gloriam, & suorum
 quam ipsis expedire nouit tranquillitatem.
 Amen.

HOMILIA TERTIA.

Matth. 28.

I. *Extremo autē Sabbatho, (.i. exeunte iam Sabbatho) quum lucefceret in primum [diem] heb-
 d. ij.*

domadis, venit Maria Magdalene, & altera Maria ut spectarent sepulchrum.

2. Et ecce terra motus factus est magnus. Angelus enim Domini quum descendisset è cælo, accessit & auoluit saxū ab ostio, sedebatque super illud.

3. Erat autem visus eius ut fulgur, & vestimentum eius album sicut nix.

4. Custodes autem perculsi sunt præ ipsius timore, & facti sunt sicut mortui.

5. Respondens autem Angelus dixit mulieribus, Vos [verò] ne timete, scio enim vos Iesum crucifixum querere.

6. Non est hic: resurrexit enim, prout dixit. Adeste, videte locum ubi iacebat Dominus.

7. Et citò profectæ dicite discipulis eius eum surrexisse à mortuis. Et ecce præt vobis in Galileam: illic eum videbitis, ecce dixi vobis.

8. Tunc egressæ eadē à monumento cum timore & gaudio magno, currebant ut renuntiarent discipulis eius.

Marc. 16.

1. Et exacto intercedente Sabbato, Maria Magdalene, & Maria Iacobi [mater] & Salome, emerant aromata, ut venientes ungerent eum.

2. — Et [egressæ] valde mane, primo die hebdomadis, veniunt ad monumentum, ex orio sole [Maria nempe mater Iacobi & Salome: nam Maria Magdalene, aut quòd alias præcesserat, aut gradū accelexerat, venerat ad monumentum, quum adhuc essent tenebræ & repente in urbem redierat, Iob. 20. 1.]

3. Dice-

3. Dicebantque inter sese, *Quis reuoluet nobis saxum ab ostio monumenti?*

4. Intuita verò conspiciunt saxum esse reuolutum: nam erat magnum valde.

5. Ingressa autem in monumentum, viderunt iuuenem sedentem ad dextram, amictum stola candida: & expauerunt.

6. Ipse verò dixit eis, *Ne expauescite: Iesum queritis Nazarenum, illum qui fuit crucifixus: surrexit, non est hic: ecce locus ubi posuerant eum.*

7. Sed abite, dicite discipulis eius & Petro, [ipsam] *præire vobis in Galilæam, illic eum videbitis, prout dixit vobis.*

8. Tunc abeuntes citò fugerunt à monumento, tenebat enim eas tremor & stupor: neque cuiquam quicquam dicebant: timebant enim.

Luc. 24.

1. *Primo autem die hebdomadis, profundo diluculo inierunt ad monumentum, ferentes que parauerant aromata: & nonnullæ cum ipsis.*

2. *Inuenerunt autem saxum auolutum à monumento.*

3. *Et ingressæ non inuenerunt corpus Domini Iesu.*

4. *Et factum est, dum in ea re hesitarent, ecce, duo viri superuenerunt eis, induti vestibus fulgurantibus.*

5. *Quum autem expauescæte inclinarent faciem in terram, dixerunt eis, Quid inter mortuos queritis eum qui viuit?*

6. *Non est hic, sed surrexit, Mementote ut*
d. iij.

loquutus sit vobis quum adhuc in Galilea esset.

7. Dicens, oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, & crucifigi, & die tertio resurgere.

8. Recordatae sunt igitur verborum illius.

9. Et reuerse à monumento annuntiauerunt hæc omnia illis undecim & reliquis omnibus.

Quæ in hæc
historia de
mulieribus
coniunctim
recitantur.
distinctè
sunt intelli-
genda.

PER O neminem miraturum aut fallam iudicaturum textus huius dispositionem meam, historiarum seriem accuratè considerantem, sicuti ante quindecim dies à me fuit declarata. Ostendi enim has mulieres quæ hic nominantur cum aliis nonnullis, ut Lucas loquitur, non dedisse se in viam simul, nec simul etiam ad sepulchrum peruenisse, nec ex eodem simul digressas esse: sed distinctè intelligenda quæ coniunctim in huius historiae principio de ipsis à tribus Euangelistis memorantur: & illud quod de Angelorum visione Lucas coniunctim recitat. Itaque istis omissis transeo ad historiae expositionem, in qua tres enodandæ nobis difficultates occurrunt.

Cur Domi-
nus hoc mo-
do resurge-
re se que pa-
tescere vo-
luerit, &
non alio.

Prima, cur Dominus mando suam Resurrectionem patefacturus, ad suorum hostium confusionem, Dei filiorum autem consolationem, non egressus sit sepulchrum, videntibus eius custodibus, nec deinde palàm sit Hierosolymam ingressus, ipsùmque templum atque Pilati prætorium: quo factò sceleratos illos ac impios redargui, & omnes ad eius cognitionem

nem perduci pōtuisse fortasse viderentur. Hęc enim sunt de Christi factis eorum iudicia qui in Dei sapientiam inquirunt, quam eos adorare potius oportebat. At longè aliæ sunt Domini in perficiendis operibus suis viæ quàm istorum ferat sententia. Nam à minimis principiis, magna sua opera & duratura solet ordiri, vt sapientes & robustos huius seculi pudefaciat, eligendo quæ in mundo stulta sunt & infirma, immo quæ non sunt, vt ea quæ sunt aboleat, vt ne gloriatur vlla caro coram eo, 1. Cor. 1. 27. 28. & 29. Inimicos verò Domini multò magis aio, & cum maiore dedignatione, conscientiarumque morfu acriore conuictos, tum resurrectionis tum infinitæ potestatis ac Maiestatis illius Crucifixi & suscitati, per Apostolicæ prædicationis effecta, (quam frustra pro viribus oppugnarunt, quum toties potius sibi exprobari animum ingratum clarè & apertè senserint, quoties illam audire vel inuiti coacti sunt, Act. 2. 22. 23. & 24. & 4. 10. & 5. 30. & 7. 51. & alibi) quàm si oculis suis illa conspexissent. Ac sanè se illius conspectu reddiderunt indignos, qui tamen in iusti furoris Domini diem vltimum differtur, quo visuri sunt quem transfixerunt, Ioh. 19. 37. & Zachar. 12. 10. & ad montes vociferaturi, Cadite super nos, & abscondite nos à conspectu eius qui insidet throno, & ab ira Agni. Apoc. 6. 16. Filii verò Dei non defuerunt quadraginta dierum spatio, quibus à Resurrectione in terris commoratus est, crebræ subinde apparitiones, Act. 1. 3. De-

nique tempus aduenerat quo non ampliùs erat
 quærendus nec cognoscendus Iesus Christus
 secundum carnem, vt loquitur Apostolus, 2.
 Cor. 5. 16. id est, oculis carnis, & in statu infir-
 mitatis vitæ huius animalis, à quo tamen ipsi
 Apostoli nimium pendebant, vt ipse Domi-
 nus Thomæ exprobrat apud Iohannem 20. 29.
 Sic Deus omni tempore consuevit operari,
 siue in Ecclesiæ structura generali, siue in sin-
 gulorum fidelium salute promouenda: ita mû-
 di huius sapientiam, aut potius insaniam pu-
 defaciens: vnde etiam Euangelium, quod est
 potentia Dei ad salutem cuius credenti, Rom.
 1. 16. his quidem scandalum, illis verò stultitia
 est, nimirum pereuntibus, 1. Cor. 1. 18. & 23. Ab-
 sit igitur, fratres, vt ita desipiamus, sed potius
 Dominum, quacunque deduxerit, sequuti, stul-
 titiam nostram in nobis agnoscamus; vt in
 Deo sapiamus, 1. Cor. 3. 18. sæpe in memoriam
 reuocantes acrem illam obiurgationem Do-
 mini, qua discipulum etiam charissimum, præ-
 postero zelo ipsi consulere tentâtem, excepit,
 Matth. 16. 23. Caueamus, inquam, nobis ne in
 grauissimum errorem illum delabamur, in
 quem præcipientes ruerunt olim, & hodie ruunt
 non tantùm profani illi homines qui religio-
 nem sibi fingunt partim ex Dei verbo, partim
 ex Philosophorum lacunis scientiæ nomen e-
 mentitis conflatum, contra quod Apostolus
 tam expressè præmonuerat, Coloss. 2. 8. sed e-
 tiam, ij delapsi sunt & hodie delabantur qui
 cum summo Ecclesiæ Domini detrimento,
 proh

proh dolor! multum paleæ ac fœni Ecclesiæ fundamento superstruxerunt, tam in doctrinæ puritate, quàm in Sacramentorum administratione, & Ecclesiæ gubernatione: egregiis illis scilicet coniecturis & humanis inuentio- bus nixi, quibus tandem Ecclesia Christiana in tantam tàmque horrendam confusionem deuenit, vt ne eam quidem ad hunc vsque diem, ignis verbi Domini consumere potue- rit.

Et hoc etiam responso satisfactum esto mi- rantibus, & querentibus, cur se Dominus mu- lieribus istis potius conspiciendum, quàm suis Apostolis aut quibusdam aliis discipulis præ- buerit. Voluntas enim Dei vnica & perpetua omnium rectè factorum dictorumque regula ac norma esto. Sed præterea, satis perspicuè docemur in hac historia, mulieres istas, etsi multa in ipsis meritò, vt deinceps visuri su- mus desiderata sint, & Apostoli tatum in iis in quibus lapsi erant, infirmitate peccauerint, vt in historia passionis ostédimus, plus tamé fidei & constantiæ quàm Apostolos ostendisse, quæ mortuum & sepultum Dominum erant comi- tata, nunc autem eundem in ipsum vsque mo- numentum profectæ quærebant, discipulis contrà sic attonitis, vt penitus suum Magi- strum obliuioni tradidisse viderentur, atque adeo dubitantibus num falsò sibi persuasum esset illum esse Messiam patribus promissum: & quidem accepto iam à mulieribus resurre- ctionis ipsius nuntio, Luc. 24. 21.

*Mulieres
minus incre-
dulae fue-
runt quàm
Apostoli.*

*Deus extra
ordinariè
visitur ma-
gis abiectis
quam sic i-
psi videtur,
ad maiores
deiciendos.*

Non tantùm igitur expediebat, sed etiam veluti necessarium erat sic ipsos à Domino corripì, ac quodammodo pudesceri, velut in eorum locum his mulieribus surrogatis. Sic olim Iudicum temporibus Schamgarem bubulcum excitavit, qui stimulo quo boues agitantur percussis hostibus populi Dei, ab ipsorum eostyrannide vindicaret, Iud. 3. 31. Sic Deborah & Iahelè illustres fœminas impulit, ut gravissima cœsura procerùm populi sui segnitie increparet, Iud. 5. 16. 17. 18. & 23. Quid amplius? Iephte nothus rebus stupendis agèdis electus est, Iud. 11. 1. Quid inter ipsos etiam Prophetas, annon Amos ex bubulco vocatus est Propheeta, ad summæ & infimæ conditionis homines increpandos? Sic lapis pretiosus quem reprobarunt ædificantes, à duodecim electis Apostolis maxima ex parte prius piscatoribus & idiotis ac illiteratis hominibus in caput totius ædificij positus ac erectus est, Act. 4. 13. ad quos tertius decimus accessit, obscurus tabernaculorum artifex, quo tamen organo electo Dominus sapientissimorum stultam sapientiam confunderet, Act. 18. 3. & 9. 15. & 2. Cor. 10. 4. Quid verò notis temporibus? Nonne ingentem illum Goliathum miser monachus oppugnauit? Qui si non penitus est expugnatus, per quem stat, obsecro, nisi per mundum suæ visitationis tempus non agnoscentem? Quot tamen eximias Ecclesias hac ratione nostro seculo plantatas conspeximus? Immo per quos maximè Dominus triumphum egit in mediis
flaru-

flammis, nisi per obscuros & tenuissimæ conditionis homines? Annon vilissimorum coram hominibus homuncionum chartis ac monumentis ingentes ignes suffocati sunt?

*Ordinaria
votatio quã
dñi ipsi lo-
cus est, san-
cti & inuio-
latè est obser-
uanda. Sed
eam cessan-
tem aut desi-
cientẽ. Deus
per quos
ipsi visum
redinte-
grat.*

Nec propterea tamen cuius licere dicimus se ipsum obtrudere, aut non eligendos esse ex Dei præscripto, quantum fieri potest ad amulsum quam dedit Apostolus, eos quibus aliquod munus in Ecclesia Dei sustinendum est: sed hoc tantum obseruandum vigente ordine à Deo constituto, & licet parte aliqua ædificij Domini labefactata, sæpe tamen nondum prorsus euulsa & destructa: quod contigisse videmus in Ecclesia Dei toto Christianismo, veniente ingenti illa apostasia quam Apostolus ante prædixerat, 2. Theff. 2. Omnia igitur ordine inuolato fiant, 1. Cor. 14. 40. & habeantur fures ac latrones quicumque per fenestram ingrediuntur, aut ostium, si quod est, perumpunt, Ioh. 10. 1. & omnes schismatici, & altare contra altare erigentes, & nouarum sectarum auctores. At quum fures & latrones, ipsum adhuc hæredem in miseris membris suis cædentes vineam inuasent: & quum excubitores, sponsam quarentem sponsum suum cædant, quam ad ipsum eos oportuerat adducere, Cant. 5. 7. denique quum de destruendo Damasi altari agitur, vt Domini collapsum restitueretur: annon obsecro licebit Domino vineæ fures illos ac latrones extra suam vineam eiecere per eos quorũ ad id opera vitur, eamque melioribus vinitoribus committere à quibus

suo tempore fructus percipiat? Matth. 21. 41.
 Annon etiam tunc nouos Eldras & Nehemias
 suscitaturus est, quibus ducibus iterum ædifi-
 cet primùm templum suum, deinde vrbs suæ
 Hierosolymæ circuitum, etiam ex ea eiectis
 peregrinis mulieribus, & earum liberis pere-
 grinam linguam & populo suo ignotam lo-
 quētibus, idest primùm doctrinam verumque
 Dei cultum instauret, vt suas hinc inde disper-
 sas Ecclesias iterum colligat, vt vnum corpus
 efficiat sanctam suam Ciuitatem: totamque il-
 lam diuini cultus ab hominum cerebro man-
 nantem farraginem aboleat, partem ab Ethni-
 cismo, partem à Iudaismo iam abolito trahen-
 tem, quod olim Prophætæ tantopere tamque
 grauitè reprehenderant, Esa. 29. 13. & ipsemet
 Domînus, Matth. 15. 3. & alibi non semel? An
 verò putamus Domino propterea maturan-
 dum reditum vt cauponatores illos terribè ma-
 gnis flagrorum ictibus domo suo eiiciat, qua-
 si verò non possit oris sui spiritu domum suam
 repurgare? 2. Thess. 2. 8. An verò nostro tem-
 pore cœperit istud opus, & quidem magna
 virtute sui spiritus, ipsi iudices sunt qui ocu-
 lis suis, si quos habent, ista intuentur, & de o-
 peratoribus ex opere ferre iudicium possunt:
 solis peccatis nostris opus Domini impedi-
 entibus, aut saltem remorantibus. Eia verò, fra-
 tres, ne nos ita geramus, immo, inquam, quod
 non sine dolore possum dicere, ne amplius ita
 pergamus, ne darius quàm ahj vapulemus,
 Luc. 12. 47. néue quam Spiritu inceperimus
 carne

carne perficiamur quod Apostolus Galatis exprobrat, Gal. 3.3: sed contra Filium illum osculemur, Psal. 2. 12. qui verè nos ex alto inuisit, Luc. 1. 78. qui nos virga sua & pedo fretos tam opiparè, videntibus ipsis suis & nostris hostibus, tum corporis tum animæ cibis aluit, Psal. 23.5. qui tam potenter fouit hæcenus & fouet, tam intus aduersus tot hostiū nostrorum proditiones & occultas molitiones: quàm foris aduersus tam potentes & barbaros hostes, quos sæpe nobis intuentibus obruit ignominia & dedecore: qui denique tam patienter nos ad resipiscenciam inuitans tolerat, quàm ytinam ex sua ingenti misericordia nobis largiatur, vt in infirmitate nostra Dei virtus perficiatur, deque mundi sublimitate triumphet. Amen.

Sed ad historiam reuertor, in qua quaeritur, & non immeritò quidem nec nimis curiosè, cur Dominus priùs quàm ipse se ipsum conspicendum præberet Angelorum ministerio suam resurrectionem perfecisset, quum satis esset ei nota discipulorum tarditas, immo duritas ingenij, qui etiam videntes eum suis oculis vix ipsum esse sibi persuaserint. Aio itaque factum id, vt verisimile est, primùm, vt custodes ipsos conscientia sceleris magis argueret, multòque magis Caiapham & eius adieclas, calumniam illam deinceps confingentes, qua facti huius veritatem obruere conati sunt. Matth. 28. 13, Deinde vt tum Apostoli tum tota Dei Ecclesia pluribus extraordinariis & non

Cur Dominus ante quam se conspicendum præberet, suam resurrectionem tum terræ motu, tum Angelorum nuntio præceperit.

dubiis testibus de Domini resurrectione certiores essent in omne venturum ævum, quam ipse terræ motus, & Angeli è cælo descendentes, nullo modo suspecti testatam facerent. Hinc igitur eximia & necessaria doctrina nobis elicienda, qua nostram impatientiam frænare discamus, Domino non ex nostro desiderio & arbitrio, seu Ecclesiam conseruante, seu mundam administrante. Nam, quicumque tandem euentus sequatur, experientia sani iudicij homines docet ac fateri & agnoscere cogit, bene ipsum fecisse quæcunque fecit, Marc. 7.37.

Non mirandum quòd sese pedesentim Christus patefecerit, sed potius quid illi se conspicendum præberet post resurrectionem dignatus sit.

At quæ in historia deinceps notantur, de mulierum in suscipiendo hoc itinere proposito, spei resurrectionis ex diametro repugnante, satis docet nos pro eo quod nouum aut insolens Domini sese pedesentim conspicendum præbentis consilium videretur, contra potius in eo infinitam & admirandam eius bonitatem & misericordiam intueri: resurrectionem suam vlli mortaliũ, viro vel fæminæ patefaciētis: quum dignissimi potius essent omnes vt relicto sepulchro repente in cælum ascenderet, mundo suis densissimis tenebris relicto. Nam obsecro, vt de desperatis eius hostibus nihil dicam, quem ex suis istam resurrectionem, sine qua tamen Euangelij tota doctrina vana est, expectasse putas? An mulieres illas, quæ tã familiariter ipsum in Galilæa noverant, quæ toties declarantem ea quæ sibi Hierosolymis erant euentura, tertioque die futu-

futuram suam resurrectionem audierant? quæ ad mortem vsque comitatae fuerant & mortuum fleuerant? quæ denique mortuum tanto amore complectebantur? Minimè gētium. Nam eâdem cura qua reliquos mortuos aromatibus conditum sepulchro condere cogitabant. Non Petrus etiam, qui tamen eum iam ante diu Dei Filium agnouerat, & singulari amore prosequeretur, licet eum infirmitate lapsus abnegasset. Non alij denique Apostoli, tam fideliter tamen ab eo de rebus istis omnibus præmoniti. Quid de aliis igitur cogitandum putamus tum Hierosolymis, tum in tota regione dispersis? Magnum igitur est istud infinitæ Domini misericordiæ argumentum, quòd eousque se demiserit vt in hoc mundo quadraginta dies adhuc à resurrectione maneret, antequam in gloriæ suæ possessionem veniret: & tot rationibus hominum incredulitati ac diffidentiae dignatus sit occurrere.

Nos verò, fratres, in istis exemplis miseram à natura nobis insitam rebellionem intuiti, discamus magis magisque detestari, Deumque quo solo mutari potest, supplicibus votis interpellare, vt in nobis per sanctum suum Spiritum magis ac magis operetur, vt disiectis tenebris, in hac luce crescamus, & in ea indefesso cursu ad metam vsque decurramus. In istis etiam tanquam in speculo contemplerur, quòd vsque labantur etiam melius edocti, & qui maiores aliis fecisse progressus videbantur, si sibi ipsis fident, momento facturi iactu-

*Singulare
innata in
nobis rebel-
lionis exen-
plum in his
mulieribus,
cum in ipsi
Apostolis.*

ram eorum quæ longo tempore didicerant: Cauendum autem summò opere ne quibusdam obuiis exemplis abutamur, Dauidis putà post patrata tot atrocìa flagitia, in gratiam tamen recepti: aut Petri post abnegatum Dominum redintegrati: aut Apostolorum denique post tantam incredulitatem, alios ad fidem adducientium. Nam illis ex particulari gratia ista contigerunt, cum dono resipiscentiæ coniuncta, quod non datur omnibus, 2. Timoth. 2. 16. ac speciatim non conceditur contemptoribus qui dicunt, Peccemus, vt magis abundet gratia, Rom. 6. 9. sed iis qui Prophetę exhortationem audiunt, Psal. 95. 7. & 8.

Ablutio & unctio mortuorum in Dei populo, & sub initium Ecclesię Christiã v. a. professio fuit fidei ac spei resurrectionis.

Cæterùm morem illum sepeliendi mortuos aromatibus cõditos, ex Scripturis apparet in Dei populo fuisse vsitatissimum, etiam ante datam Legem, prout mortuorum erat qualitas & conditio, quorum etiam corpora lauabantur priusquam vngerentur: quem morem initio Christianam Ecclesiam retinuisse colligimus ex Actorum capite nono v. 37. Neque verò cogitandum est id omne quod circa mortuorum funera gerebatur à fidelibus solo superstitionum animi erga defunctos studio & affectu profectum, multò minùs vana quadam opinione cadauerum à corruptione vindicandorum, nec etiam ambitione, ad maiores suos aut nobilitatem inuita morte ostentandam, vt apud prophanos populos, & nominatim inter Ægyptios factitatum illud est, Gen. 50. 3. & veteres historici & Latini monumentis suis testantur,

stantur: fidemque hodie faciunt ea quæ inde adferuntur corpora, quibus vtuntur qui Medicinam faciunt. Minimè, inquam, existimadum hunc fuisse populi Dei animum in hoc more obseruando, sed fuisse potius superstitib. quandam resurrectionis mortuorum tesseram, ac fidei professionem, quasi mortuorum corporib. purè & pretiosè in lecto iacentibus, & ad resurrectionem vsque dormituris, non autem in sepulchro perituris.

Huius rei fidè facit Apostolus, vsus argumēto huius ceremoniæ ad resurrectionis testimonium. 1. Cor. 15. 29. in quo loco hæc verba *baptizandi super mortuis*, malè iam pridem exposita sunt de Sacramento Baptismi, quum ablu-tionem mortuorum significet, sicuti vox etiam Baptismi vsurpatur. Marc. 7. v. 4. & Heb. 9. 10.

Locus A-
pustoli per-
peram de
Baptismo
intellectus

Sin autem quærat quispiam, an hodie reti-nenda sit illa consuetudo, quam in monaste-ria videmus introductam aut seruata: aio, quum Domini resurrectione reali nostra re-surrectio nitatur, non posse sine superstitione ceremoniam illam reuocari. Testis esto abo-minatio aquæ illius non lustralis, sed inferna-lis, quæ quum pars aliqua sit superstitiosæ ce-remonia illius Legalis quæ Num. 19. 9. descri-bitur, mox in detestandam idololatriam abiit, aut impietatem potius abominandam: vt cui tribuatur virtus quæ vnico filij Dei fide appre-henso sanguini debetur, non autem aspergil-lo resperito, sed viuis applicato ad eorum pec-cata delenda, mortuis autem ad resurrectio-

In sepulch-
ris obser-
uanda quæ
ratione ni-
tuntur, &
ad adifica-
tionem spe-
ctant.

nem in gloriã, vt docet Apostolus I. Petrus I. v.2. Regum verò, Principum aliorumque Dominorum corpora sic lauari cõdirique, si è re publica est, aut ad familiarum memoriam seruandam facit: aut eorum etiam erigi monumenta, non sanè simpliciter reprehendero, sed magnopere verendum dico ne sic vanitas & ambitio, quæ, moriētibus aliis vitiis, mori nõ possunt, foueatur, quod nec in summæ nec in minimæ conditionis hominibus probo.

*Differētia
in exericere
vita auste
ra Iouannis
Baptista
& commu
ni Domini
nostri Iesu
Christi: &
summa cõ
gruentia e
iusdem ad
eundem sco
pum & ef
fectum col
limantis.*

De vnctiōe porro pretiosa illa Domini, fa-
teor pro vitæ austeritate, qua Iohannes Bapti-
sta verū vsum docuerat sensus iræ Dei, in hanc
nationem incumbētis, ob quam decebat eos
cibi ac potus, vt ita dicam, oblitos, atque ad eò
vitæ huius, pœnitentiam agere, & Liberatoris
aduentum expectare, Dominum nostrum Ie-
sum Christum vitam hominibus communem
egisse, sed sanctam illã & modis omnibus ab-
solutam, quicquid eã hypocritæ ipsius aduer-
sarij calumniati sint, vt etiam, flocci factis illis
contumeliis, bis se passus sit vnguento delini-
ri in conuiuio, quod solebant diuites in deli-
ciis habere: semel apud Simonem Leprosum
Capernaumi, à muliere quæ fuerat in vrbe pec-
catrix, Luc. 7. 37. deinde Bethaniæ à Maria sò-
rore Lazari, Ioh. 12. 3. vnguento pretiosissimo.
At in vtroque conuiuio longè in alium finem
quàm putarent adstantes conuiuæ, putà inuisi-
tatum, disertis verbis exposuerat se vnctio-
nem illam gratam habuisse. Minimè nimirum
se passum hoc, quod erat aliòquin respectu
quo-

quorundam ἀδιάφορον, vt superfluas illorum delicias comprobaret: sed prima vice factum ad Pharisei fastum arguendum, cui ex diametro miseræ istius peccatricis contritio erat opposita: altera verò, vt adstantibus mortis suæ ac sepulturæ conditionem repræsentaret, de quibus, licet imminerent, tamē parum ij quos alloquebatur cogitabant, Ioh. 12. 7. Denique licet omni honore dignus esset Dominus, vt ipsemet discipulos docuit, Ioh. 13. 13. nihilominus qui se eousque demiserat vt discipulorum pedes lauaret, semper à talibus se alienum esse demonstravit: exemplum præbens iis quos honore spiritualis ministerij dignatur, expressè à mundi gubernationibus distincti, Matth. 11. 8. & Luc. 12. 14. & 22. 23. quæ hac in re sint eorum partes: ac proinde quo loco sint habēdi, tum qui crepidam deosculandam præbet cum comitatu suo aurato & argentato, tum qui Episcoporum Christianorum nomen præ se ferentes, non verentur tamen Principum ac Dominorum instar viuere, specioso videlicet prætextu Euangelij ministerium honorandi. O impudētiā intolerandam, quam ipse Dei Filius toties tam expresse verbis & re ipsa redarguit: totiūsq; Ecclesię, quandiu viguit aliquis ordo in ipsa, calculo damnatā: ac tanē Dominus tantum abusum suo tempore condemnare & pœnis coërcere non morabitur.